
D.A.   n.   83/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  e  successive  modifiche,  contenente
l'“Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche, recante le “Nuove norme
per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche, recante  “Norme sulla
dirigenza e sui rapporti d'impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata giusta
Decreto del Presidente della Regione del 22 gennaio 2001, n. 125, con la quale sono state
dettate le “Linee guida transitorie per l'attuazione della legge regionale 15  maggio 2000,
n. 10”, approvandosi, contestualmente, la disciplina degli  incarichi dirigenziali generali
nonché gli schemi e le condizioni  generali di contratto;

VISTO l’articolo 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione n. 249 del 28 maggio 2001, esternata con Decreto del Presidente della
Regione dell'8 agosto 2001, n. 3480, con la quale la Giunta regionale ha dettato le “Linee
guida per la definizione dei contratti individuali della dirigenza e la graduazione delle
funzioni e delle responsabilità ai fini del trattamento accessorio”;

VISTA la deliberazione n. 369 del 16 ottobre 2001, esternata con Decreto del Presidente della
Regione  6  novembre  2001,  n.  4484,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apportato
modifiche ed integrazioni alla citata deliberazione n. 249 del 28 maggio 2001;

VISTA  la  Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9,  recante  le  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” relative al triennio 2021-2023;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, recante il “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2021-2023”;



VISTA la  Circolare n.  11 dell'1  luglio  2021 del  Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della  Regione recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Deliberazione del 28 aprile 2021, n. 197, con la quale la Giunta regionale ha dato
mandato al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale di rendere
conoscibile a tutti i dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo
19, comma 1 bis, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la volontà di attribuire
l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità
Siciliana, attraverso la procedura dell’atto di interpello;

CONSIDERATO  che con deliberazione  n. 235 del 10 giugno 2021,  esternata con Decreto del
Presidente della Regione 16 giugno 2021, n. 2149, la Giunta regionale ha differito  “la
scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni
Culturali e dell'Identità siciliana, all'Ing. Sergio Alessandro, sino alla conclusione della
fase  di  espletamento  delle  attività  istruttorie  correlate  alla  scelta  del  candidato  da
proporre  per  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni
Culturali  e  dell'Identità  siciliana  dell'Assessorato  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità siciliana e, comunque, per un periodo non superiore a trenta giorni”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 299 del 21 luglio 2021, resa esecutiva giusta
Decreto del Presidente della Regione  del 26 luglio 2021, n. 2919, con la quale all'Arch.
Maria Concetta ANTINORO, nelle more dell'individuazione del soggetto da preporre in
qualità  di  titolare,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  generale  ad  Interim  del
Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  dell'Assessorato
regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO il D.A. 22 settembre 2021, n. 61, con il quale l’Assessore per i Beni Culturali e l’Identità
Siciliana ha approvato contratto individuale di lavoro dallo stesso stipulato il giorno il 3
agosto 2021 con  l’Arch. Maria Concetta ANTINORO;

ACCERTATO l'articolo 2 di cennato contratto individuale così prevede: “II presente contratto
ha validità a decorrere dal 27 luglio 2021, fino  alla data di revoca del conferimento”;

VISTA la  Deliberazione  del  14  ottobre  2021,  n.  437,  recante  il  “Mandato  al  Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale per l’indizione del bando pubblico per
il conferimento dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dei beni
culturali  e  dell’identità  siciliana  dell’Assessorato  regionale  dei  beni  culturali  e
dell’identità siciliana – Nuova procedura”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 505 del 2 dicembre 2021, resa esecutiva giusta
Decreto del Presidente della Regione  del 10 dicembre 2021, n. 4733, con la quale al
Dott.  Calogero  Franco  Fazio  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  generale   del
Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  dell'Assessorato
regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per la durata di anni due, a far data
dalla effettiva presa di servizio;

VISTA la nota prot. n. 63809 del 20 dicembre 2021 con la quale il Dott. Calogero Franco Fazio,
comunica di aver preso servizio in pari data quale Dirigente generale  del Dipartimento



regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana dell'Assessorato regionale dei Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana;

RITENUTO di dovere procedere alla revoca  del contratto individuale di  lavoro stipulato il
giorno il 3 agosto 2021 con  l’Arch. Maria Concetta ANTINORO;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni di cui in preambolo, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
è revocato con effetti dal 20 dicembre 2021 il contratto individuale di lavoro stipulato in data 3
agosto 2021  tra l'Assessore preposto all'Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana  e l’Arch. Maria Concetta ANTINORO, approvato con D.A. 22 settembre 2021, n. 61.

Articolo 2
In ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto
2014, n.  21,  e  successive  modifiche, il  presente  decreto  è  pubblicato  per  esteso  nel  sito
istituzionale dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana e trasmesso
alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  per  la
registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo, lì    23 dicembre 2021 

                                                                                              F.to L’Assessore 
Alberto Samonà 


